
صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول
السنة

195 هـــ

العدد 

44

الصادر فى يوم الثلاثاء 21 رجب سنة 1443

الموافق ) 22 فبراير سنة 2022 (

الثمن 10 جنيهــات



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 44 فــى 22 فبراير سنة 2022 2 

:
:
:
:

:
:
:
:
:
:

محتـــــويـــات العــــــدد
رقم الصفحة

وزارة السيـاحــــــــــــة والآثــــــــــــــــــــــــار

وزارة الإسكان والمرافق والمجتمعات العمرانية

م��������ح��������اف��������ظ��������ة ال�������ج�������ي�������زة

ه����ي����ئ����ة ال����������������دواء ال����م����ص����ري����ة

ال��ه��ي��ئ��ة ال��ع��ام��ة ل��ل��رق��اب��ة ال��م��ال��ي��ة

العـــامــلـــــــــــــــــــــــــة القــــــــــوى  وزارة 

إعا������ل�������ن��������������ات م����خ����ت����ل����ف����ة 

قراران رقما 301 و 310 لس���نة 2021 .....

ق���رار وزارى رق���م 949 لس���نة 2021 ......

قرار رقم 227 لس���نة 2022 ...............

قرار رئيس الهيئة رقم 38 لسنة 2022 .......

ق���رار رق���م 1877 لس���نة 2021 ...........

ق���راران رقما 44 و74 لس���نة 2022 ........

اتفاقي���ة عم���ل جماعي���ة ..................

إعلان���ات ال���وزارات والهيئ���ات والمصال���ح

إعلان���ات فق���د .......................

إعلان���ات مناقصات وممارس���ات.........

إعلان���ات بي���ع وتأجي���ر ................

حج���وزات - بي���وع إداري���ة ............

9-3

15

40

43

45

51-47

56

-

60

-

-

-

{



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 44 فــى 22 فبراير سنة 2022 3 

قـــــرارات
وزارة السياحة والآثار

قـرار رقـم 301 لسنة 2021

الصادر بتاريخ 2021/11/29

وزير السياحة والآثار

بعد الاطلاع على قانون حماية الآثار الصادر بالقانون رقم 117 لسنة 1983 ؛

 وعل���ى ق���رار رئي���س الجمهوري���ة رق���م 82 لس���نة 1994 بش���أن إنش���اء المجلس

 الأعلى للآثار ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 655 لسنة 2019 ؛

وعلى موافقة اللجنة الدائمة للآثار المصرية بجلستها المنعقدة بتاريخ 2020/6/23 ؛

وعلى مذكرة السيد الدكتور أمين عام المجلس الأعلى للآثار ؛

قـــــــرر :

م���ادة أول���ى - إخضاع منطقة الهجارس���ة جنوب غرب س���وهاج بمحافظة س���وهاج 

بمس���احة 1645325م2 بواقع )391 فدانًا ، 15 قيراطًا ، 23٫989 سهم( والموضحة 

الح���دود والمعالم بالمذكرة الإيضاحية والخريطة المس���احية وكش���ف الإحداثيات المرفقين ، 

لأحكام المادة )20( من قانون حماية الآثار رقم 117 لسنة 1983

مادة ثانية - يُنش���ر هذا القرار فى الوقائع المصرية ، ويُعمل به من اليوم التالى 

لتاريخ نشره .

وزير السياحة والآثار

أ.د/ خالد العنانى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 44 فــى 22 فبراير سنة 2022 4 

المجلس الأعلى للآثار
مذكرة إيضاحية 

لقرار السيد الأستاذ الدكتور وزير السياحة والآثار

بشأن إخضاع منطقة الهجارسة جنوب غرب سوهاج- محافظة سوهاج

بمساحة 1645325م2 بواقع )391 فدانًا ، 15 قيراطًا ، 23٫989 سهم(

تن���ص الم���ادة )20( من قانون حماية الآثار رقم 117 لس���نة 1983 والمس���تبدلة 

بالقانون رقم 91 لسنة 2018 على :

»لا يجوز منح تراخيص للبناء فى المواقع أو الأراضى الأثرية .

ويحظر على الغير إقامة منشآت أو مدافن أو شق قنوات أو إعداد طرق أو الزراعة 

فى المواقع أو الأراضى الأثرية أو فى المنافع العامة للآثار أو الأراضى الداخلة ضمن حرم 

الأثر أو خطوط التجميل المعتمدة .

 كم���ا لا يج���وز غرس أش���جار أو قطعها أو رف���ع أنقاض أو أحج���ار أو أخذ أتربة

 أو أس���مدة أو رم���ال ، أو القي���ام بأى عم���ل يترتب عليه تغيير ف���ى معالم هذه المواقع 

والأراضى إلا بترخيص من المجلس وتحت إشرافه .

ويس���رى حكم الفقرة الس���ابقة على الأراضى المتاخمة التى تقع خارج نطاق المواقع 

 المش���ار إليه���ا ، والتى تمتد حتى مس���افة ثلاثة كيلو مترات ف���ى المناطق غير المأهولة ،

 أو للمسافة التى يحددها المجلس بما يحقق حماية بيئة الأثر فى غيرها من المناطق .

ويجوز بقرار من الوزير تطبيق أحكام هذه المادة على الأراضى التى يتبين للمجلس، 

بن���اءً على الدراس���ات التى يجريه���ا ، احتمال وجود آثار بها كما يس���رى حكمها على 

الأراضى الصحراوية ، وعلى المناطق المرخص بعمل محاجر فيها .

 وف���ى جمي���ع الأح���وال ، تُش���ترط موافقة اللجن���ة المختصة قبل ص���دور الترخيص

  أو الق���رار ال���وزارى المنصوص عليهما ف���ى الفقرتين الثالثة والخامس���ة من هذه المادة ،



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 44 فــى 22 فبراير سنة 2022 5 

 وذلك كله بالتنس���يق مع وزارة الدفاع لأخذ رأيها فيما يتعلق بالمناطق الاس���تراتيجية 

ذات الأهمية العسكرية والأراضى التى تخص وزارة الدفاع .

تن���ص الم���ادة )67( من اللائحة التنفيذية للقانون س���الف الذك���ر الصادرة بالقرار 

ال���وزارى رق���م 712 لس���نة 2010 والمعدلة بق���رار وزير الآثار رقم 365 لس���نة 2018 

»تش���كل بقرار من الوزير لجنتان دائمتان مختصت���ان بالآثار هما اللجنة الدائمة للآثار 

المصرية واليونانية والرومانية ، واللجنة الدائمة للآثار الإسلامية والقبطية واليهودية«.

كما تنص المادة )70( من ذات اللائحة على :

»تخت���ص اللجنت���ان ، كل فيما يخصه بالنظر فيما يتعلق بش���ئون الآثار ، وعلى 

الأخص الموضوعات الآتية : ................. 4 - تحديد الأراضى المطلوب إخضاعها 

وفقًا لأحكام المادة )20( من القانون إذا ما توافرت بها شواهد أثرية بناءً على الدراسات 

التى يجريها المجلس« .

وتقع منطقة الهجارس���ة جنوب غرب سوهاج بمحافظة سوهاج بمساحة 1645325م2 

بواق���ع )391 فدانً���ا ، 15 قيراطً���ا ، 23٫989س���هم( وج���اء بمحض���ر المعاين���ة فى 

2019/10/30 وتأش���يرة المس���احة والأملاك والمذكرة العلمية ، أن جبانة الهجارس���ة 

تق���ع غرب س���وهاج بحوالى )8( ك���م على الضفة الغربية لنهر النيل إلى الش���مال منها 

بحوالى )4( كم تقع مدينة أتربيس بالش���يخ حمد حيث ينتش���ر بها العديد من المعالم 

الأثرية التى تتمثل فى المعابد والمقابر والمحاجر والمدينة السكنية وهى من أهم الجبانات  

بالجب���ل الغرب���ى وتحتوى على مقابر صخري���ة لكبار الموظفين منذ عص���ر الدولة القديمة، 

وعلي���ه ارتأت اللجن���ة إخضاع الأرض البال���غ مس���احتها 1645325م2 بواقع )391 

فدانًا، 15 قيراطًا ، 23٫989 س���هم( ، نظرًا لأهميتها الأثرية والتى تؤكدها الشواهد 

الأثرية المكتش���فة بها ، وذلك حفاظًا على ما تبقى من تلك المعالم الأثرية وخوفًا عليها
 

 من التعديات .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 44 فــى 22 فبراير سنة 2022 6 

وإذا وافقت اللجنة الدائمة للآثار المصرية بجلس���تها بتاريخ 2020/6/23 على 

إخضاع منطقة الهجارسة جنوب غرب سوهاج وفقًا لأحكام المادة )20( من قانون حماية 

الآثار رقم 117 لسنة 1983 والموضحة الحدود والمعالم .

لـذلـك

 فق���د أع���د مش���روع القرار ويتش���رف الس���يد الدكت���ور الأمن�ي� الع���ام للمجلس

 الأعلى للآثار برفعه للتفضل بالنظر وعند الموافقة بإصداره .

الأمين العام للمجلس الأعلى للآثار

د/ مصطفى وزيرى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 44 فــى 22 فبراير سنة 2022 7 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 44 فــى 22 فبراير سنة 2022 8 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 44 فــى 22 فبراير سنة 2022 9 

وزارة السياحة والآثار
قـرار رقـم 310 لسنة 2021

الصادر بتاريخ 2021/12/6

وزير السياحة والآثار

بعد الاطلاع على قانون حماية الآثار الصادر بالقانون رقم 117 لسنة 1983 ؛

 وعل���ى ق���رار رئي���س الجمهوري���ة رق���م 82 لس���نة 1994 بش���أن إنش���اء المجلس

 الأعلى للآثار ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 655 لسنة 2019 ؛

وعلى موافقة اللجنة الدائمة للآثار المصرية بجلستها المنعقدة بتاريخ 2020/11/24 ؛

وعلى مذكرة السيد الدكتور أمين عام المجلس الأعلى للآثار ؛

قـــــــرر :

مادة أولى - إخضاع منطقة قاو الكبير المعروفة باس���م »عزبة يوس���ف« الكائنة 

بمركز البدارى بمحافظة أسيوط بمساحة )169 فدانًا ، 11 قيراطًا ، 6 أسهم( والموضحة 

الح���دود والمعالم بالمذكرة الإيضاحية والخريطة المس���احية وكش���ف الإحداثيات المرفقين ، 

لأحكام المادة )20( من قانون حماية الآثار رقم 117 لسنة 1983

مادة ثانية - يُنش���ر هذا القرار فى الوقائع المصرية ، ويُعمل به من اليوم التالى 

لتاريخ نشره .

وزير السياحة والآثار

أ.د/ خالد العنانى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 44 فــى 22 فبراير سنة 2022 10 

المجلس الأعلى للآثار
مذكرة إيضاحية 

لمشروع قرار السيد الأستاذ الدكتور وزير السياحة والآثار

بشأن إخضاع منطقة قاو الكبير المعروفة

 باسم عزبة يوسف - مركز البدارى بمحافظة أسيوط

مساحة )169 فدانًا ، 11 قيراطًا ، 6 أسهم(

تن���ص الم���ادة )20( من قانون حماية الآثار رقم 117 لس���نة 1983 والمس���تبدلة 

بالقانون رقم 91 لسنة 2018 على :

»لا يجوز منح تراخيص للبناء فى المواقع أو الأراضى الأثرية .

ويحظر على الغير إقامة منشآت أو مدافن أو شق قنوات أو إعداد طرق أو الزراعة 

فى المواقع أو الأراضى الأثرية أو فى المنافع العامة للآثار أو الأراضى الداخلة ضمن حرم 

الأثر أو خطوط التجميل المعتمدة .

 كم���ا لا يج���وز غرس أش���جار أو قطعها أو رف���ع أنقاض أو أحج���ار أو أخذ أتربة

 أو أس���مدة أو رم���ال ، أو القي���ام بأى عم���ل يترتب عليه تغيير ف���ى معالم هذه المواقع 

والأراضى إلا بترخيص من المجلس وتحت إشرافه .

ويس���رى حكم الفقرة الس���ابقة على الأراضى المتاخمة التى تقع خارج نطاق المواقع 

 المش���ار إليه���ا ، والتى تمتد حتى مس���افة ثلاثة كيلو مترات ف���ى المناطق غير المأهولة ،

 أو للمسافة التى يحددها المجلس بما يحقق حماية بيئة الأثر فى غيرها من المناطق .

ويجوز بقرار من الوزير تطبيق أحكام هذه المادة على الأراضى التى يتبين للمجلس، 

بن���اءً على الدراس���ات التى يجريه���ا ، احتمال وجود آثار بها كما يس���رى حكمها على 

الأراضى الصحراوية ، وعلى المناطق المرخص بعمل محاجر فيها .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 44 فــى 22 فبراير سنة 2022 11 

 وف���ى جمي���ع الأح���وال ، تُش���ترط موافقة اللجن���ة المختصة قبل ص���دور الترخيص

 أو القرار الوزارى المنصوص عليهما فى الفقرتين الثالثة والخامسة من هذه المادة ، وذلك 

كل���ه بالتنس���يق مع وزارة الدفاع لأخ���ذ رأيها فيما يتعلق بالمناطق الاس���تراتيجية ذات 

الأهمية العسكرية والأراضى التى تخص وزارة الدفاع .

تن���ص الم���ادة )67( من اللائحة التنفيذية للقانون س���الف الذك���ر الصادرة بالقرار 

ال���وزارى رق���م 712 لس���نة 2010 والمعدلة بق���رار وزير الآثار رقم 365 لس���نة 2018 

»تش���كل بقرار من الوزير لجنتان دائمتان مختصت���ان بالآثار هما اللجنة الدائمة للآثار 

المصرية واليونانية والرومانية ، واللجنة الدائمة للآثار الإسلامية والقبطية واليهودية«.

كما تنص المادة )70( من ذات اللائحة على :

»تخت���ص اللجنت���ان ، كل فيما يخصه بالنظر فيما يتعلق بش���ئون الآثار ، وعلى 

الأخص الموضوعات الآتية : ................. 4 - تحديد الأراضى المطلوب إخضاعها 

وفقًا لأحكام المادة )20( من القانون إذا ما توافرت بها شواهد أثرية بناءً على الدراسات 

التى يجريها المجلس .

تقع منطقة قاو الكبير المعروفة باسم عزبة يوسف - مركز البدارى بمحافظة أسيوط 

بمساحة )169 فدانًا ،11 قيراطًا ، 6 أسهم( .

حيث جاء بمحضر المعاينة فى 2020/8/25 ، وكذلك المذكرة العلمية أن المسطح 

المطلوب إخضاعه يقع خارج الزمام تجاه الجبل الش���رقى ، ويحده من الشمال جسم الجبل 

ومن الشرق باقى أراضى أملاك الدولة ومن الجنوب طريق أسفلتى وباقى أراضى أملاك 

الدولة ومن الغرب زراعات والمس���طح خالٍ من أى تعديات أو إشغالات ، وهو عبارة عن 

مجموعة من مقابر أثرية والأرض المحيطة به تس���مى مقابر آثار قاو الكبير وهى ضمن 

الإقليم العاش���ر من أقاليم مصر العليا وتعود إلى عصر الدولة الوس���طى وأطلق عليها 

جبانة أمراء وحكام الإقليم العاشر ومن أهمها مقبرة واح كا الأول ، ومقبرة إيبو، ومقبرة 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 44 فــى 22 فبراير سنة 2022 12 

واح كا الثانى وأخذت تصميمًا معماريًا يش���به معابد الأهرام بالدولة القديمة المكونة من 

معبد وادى وطريق صاعد ومعبد جنائزى .

 وإذ وافق���ت اللجن���ة الدائمة للآثار المصرية بجلس���تها بتاري���خ 2020/11/24 

عل���ى إخضاع منطقة قاو الكبير المعروفة باس���م عزبة يوس���ف- مرك���ز البدارى بمحافظة 

أس���يوط بمس���احة )169 فدانًا ، 11 قيراط ، 6 أسهم( لأحكام المادة )20( من قانون 

حماية الآثار .

لـذلـك

 فق���د أع���د مش���روع القرار ويتش���رف الس���يد الدكت���ور الأمن�ي� الع���ام للمجلس

 الأعلى للآثار برفعه للتفضل بالنظر وعند الموافقة بإصداره .

الأمين العام للمجلس الأعلى للآثار

د/ مصطفى وزيرى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 44 فــى 22 فبراير سنة 2022 13 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 44 فــى 22 فبراير سنة 2022 14 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 44 فــى 22 فبراير سنة 2022 15 

وزارة الإسكان والمرافق والمجتمعات العمرانية
قـرار وزارى رقـم 949 لسنة 2021

بتاريخ 2021/11/4

باعتماد تخطيط وتقسيم قطعة الأرض بمساحة 245٫14 فدان

بمنطقة الجفيرة بقطاع الضبعة بالساحل الشمالى الغربى بمحافظة مطروح

والمخصصة للجنة النقابية للعاملين بالإدارة المحلية بالدقهلية

لإقامة مشروع سياحى

وزير الإسكان والمرافق والمجتمعات العمرانية

بع���د الاطلاع على القانون رقم 59 لس���نة 1979 فى ش���أن إنش���اء المجتمعات 

العمرانية الجديدة ؛

وعلى قانون البناء الصادر بالقانون رقم 119 لسنة 2008 ولائحته التنفيذية ؛

وعلى قانون الاستثمار الصادر بالقانون رقم 72 لسنة 2017 ولائحته التنفيذية ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 48 لس���نة 2006 بتش���كيل مجلس إدارة هيئة 

المجتمعات العمرانية الجديدة ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 269 لسنة 2018 بتشكيل مجلس الوزراء ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 94 لسنة 2019 بتعيين وزير الإسكان والمرافق 

والمجتمعات العمرانية ؛

وعل���ى قرار رئيس الجمهورية رقم 361 لس���نة 2020بإعادة تخصيص قطع أرضٍ 

كائنة بعدد )9( مناطق بالس���احل الش���مالى الغربى بنطاق محافظة مطروح )الحمام- 

 العلمي���ن - س���يدى عب���د الرحم���ن - رأس الحكم���ة - الضبع���ة - مرس���ى مطروح -

س���يدى برانى- الس���لوم - النجيلة( لصالح هيئة المجتمعات العمرانية الجديدة وذلك 

لاستخدامها فى إقامة مجتمعات عمرانية جديدة ؛



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 44 فــى 22 فبراير سنة 2022 16 

وعل���ى الق���رار ال���وزارى رق���م )232( بتاري���خ 2009/6/7 بش���أن اعتم���اد 

 القواع���د والاش���تراطات البنائي���ة المؤقت���ة لمناط���ق المخطط���ات التفصيلي���ة بالمدن

 والمجتمع���ات العمراني���ة الجدي���دة وفقًا لأحكام قانون البناء رقم 119 لس���نة 2008 

ولائحته التنفيذية ؛

وعل���ى القرار الوزارى رقم )536( بتاريخ 2020/7/19 باعتماد الاش���تراطات 

التخطيطية والبنائية للمناطق محل القرار الجمهورى رقم 361 لسنة 2020 ؛

وعل���ى قرار مجل���س إدارة الهيئة بجلس���ته رقم )147( بتاري���خ 2020/12/9 

باعتماد آليات التعامل والتصرف فى الأراضى الكائنة بالمنطقة الخاضعة لولاية الهيئة 

بموجب القرار الجمهورى رقم 361 لسنة 2020 ؛

وعل���ى قرار مجل���س إدارة الهيئة بجلس���ته رقم )153( بتاري���خ 2021/5/10 

بالموافق���ة على آليات التعامل مع الكيان���ات القانونية بمنطقة القرار الجمهورى 361 

لسنة 2020 بالساحل الشمالى الغربى ؛

وعل���ى ق���رار اللجنة العقاري���ة الرئيس���ية الصادر بجلس���تها رق���م )41( بتاريخ 

2021/6/10 والمتضم���ن اعتم���اد ما انته���ت إليه أعمال لجن���ة الحصر والتفاوض 

والمش���كلة بالقرار الوزارى رقم 537 لس���نة 2020 بجلستها المؤرخة 2021/4/28 

باس���تكمال التعامل مع اللجنة النقابية للعاملين بالإدارة المحلية بالدقهلية على قطعة 

الأرض الكائنة بالضبعة والتابعة لجهاز الس���احل الش���مالى الغربى والبالغ مس���احتها 

245٫14 فدان ؛

وعلى الطلب المقدم من اللجنة النقابية للعاملين بالإدارة المحلية بالدقهلية الوارد 

برقم )420134( بتاريخ 2021/10/4 لاعتماد المخطط العام للمش���روع السياحى 

بقطعة الأرض بمساحة 245٫14 فدان الكائنة بمنطقة الجفيرة بقطاع الضبعة بالساحل 

الشمالى الغربى ؛



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 44 فــى 22 فبراير سنة 2022 17 

وعلى الطلب المقدم من اللجنة النقابية للعاملين بالإدارة المحلية بالدقهلية الوارد 

برق���م )420739( بتاري���خ 2021/10/13 مرفقً���ا به النس���خ النهائية من المخطط 

العام والمخطط التفصيلى للمش���روع السياحى بقطعة الأرض بمساحة 245٫14 فدان 

الكائنة بمنطقة الجفيرة بقطاع الضبعة بالساحل الشمالى الغربى ؛

وعل���ى عقد التخصيص المب���رم بتاريخ 2021/10/14 لقطع���ة أرض بين هيئة 

المجتمع���ات العمرانية الجديدة واللجنة النقابية للعاملين ب���الإدارة المحلية بالدقهلية 

لتخصيص قطعة الأرض بمس���احة 1029573م2 تحت العجز والزيادة، بنشاط سياحى 

والكائنة بمنطقة الجفيرة بقطاع الضبعة بالساحل الشمالى الغربى بمحافظة مطروح ؛

وعلى كتاب جهاز الساحل الشمالى الغربى رقم )577( بتاريخ 2021/10/18 

مرفقً���ا به لوحات المش���روع بعد المراجع���ة والتوقيع عليها ، وك���ذا كامل موقف قطعة 

الأرض موضوع العرض ؛

وعلى ما يفيد سداد المصاريف الإدارية المستحقة بتاريخ 2021/10/20 نظير 

المراجعة الفنية واستصدار القرار الوزارى باعتماد التخطيط والتقسيم للمشروع ؛

وعل���ى البرنام���ج الزمنى المق���دم لتنفيذ المش���روع والمعتمد من الهيئ���ة بتاريخ 

2021/10/24 ؛

وعل���ى ج���دول عدم الممانعة من اس���تصدار القرار الوزارى الموق���ع من القطاعات 

والإدارات المختصة بالهيئة ؛

وعلى الموافقة الفنية لقطاع التخطيط والمش���روعات بهيئة المجتمعات العمرانية 

الجديدة وجهاز مدينة الس���احل الش���مالى الغربى بعد مراجعة المس���تندات والرسومات 

المقدم���ة م���ن اللجنة النقابية للعاملين ب���الإدارة المحلية بالدقهلي���ة باعتماد تخطيط 

وتقس���يم قطعة الأرض بمساحة 245٫14 فدان بما يعادل 1029573م2 والمخصصة 

لإقامة مش���روع س���ياحى بمنطق���ة الجفيرة بقطاع الضبعة بالس���احل الش���مالى الغربى 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 44 فــى 22 فبراير سنة 2022 18 

بمحافظة مطروح ، ووفقًا لأحكام قانون البناء الصادر بالقانون رقم 119 لسنة 2008 

ولائحت���ه التنفيذي���ة والقرار الوزارى رقم 232 لس���نة 2009 والقرار الوزارى رقم 536 

لسنة 2020؛

وعلى مذكرة الس���يد د.مهندس معاون الس���يد الوزير المش���رف على قطاع التخطيط 

والمشروعات بتاريخ 2021/10/24 المنتهية بطلب استصدار القرار الوزارى المعروض ؛

قـــــــــــرر :

مـ���ادة 1 - يُعتمد تخطيط وتقس���يم قطعة الأرض بمس���احة 245٫14 فدان بما 

يعادل 1029573م2 )مليون وتس���عة وعش���رون ألفًا وخمس���مائة وثلاثة وسبعون مترًا 

مربعًا( والمخصصة للجنة النقابية للعاملين بالإدارة المحلية بالدقهلية لإقامة مش���روع 

س���ياحى بمنطقة الجفيرة بقطاع الضبعة بالس���احل الشمالى الغربى بمحافظة مطروح ، 

وذلك طبقًا للحدود الموضحة على الخريطة المرفقة بهذا القرار والعقد المبرم مع اللجنة 

بتاريخ 2021/10/14 والتى تعتبر جميعها مكملة لهذا القرار .

مـادة 2 - تلتزم اللجنة بعدم عرض وحدات المش���روع للحجز أو البيع أو الإعلان 

عن المش���روع للرأى العام إلا بعد موافقة الهيئ���ة ووفقًا للقواعد والضوابط المتبعة فى 

هذا الش���أن  وفى حالة مخالف���ة ذلك يتم إلغاء هذا القرار واتخ���اذ الإجراءات القانونية 

المناسبة فى هذا الشأن .

مـادة 3 - تلتزم اللجنة بالتعهد الموقع منها بأن تكون مناطق الخدمات بالمشروع 

لخدمة قاطنى المشروع فقط ، وفى حالة التخديم من الخارج يتم إعادة تسعير منطقة 

الخدمات بواسطة اللجان المختصة بالهيئة .

مـادة 4 - تلتزم اللجنة بالاش���تراطات البنائية المعمول بها كحد أقصى وبش���رط 

عدم تجاوز قيود الارتفاع المسموح بها من قِبَل وزارة الدفاع .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 44 فــى 22 فبراير سنة 2022 19 

 مـ���ادة 5 - تلت���زم اللجن���ة بتصمي���م وتنفي���ذ وإنش���اء ش���بكات المراف���ق عل���ى

 نفقتها الخاصة .

مـ���ادة 6 - تلت���زم اللجنة بتقديم الرس���ومات التنفيذية والمواصفات الفنية لأعمال 

ش���بكات المرافق فى إطار المخطط المقدم والمساحة المتعاقد عليها والبرنامج الزمنى 

المعتمد لدراستها واعتمادها من الجهات المعنية قبل البدء فى التنفيذ وتحت إشراف 

استش���ارى المشروع وطبقًا لأحكام الكود المصرى لأسس التصميم واشتراطات التنفيذ 

وعلى مسئولية اللجنة واستشارى المشروع .

مـ���ادة 7 - تلت���زم اللجن���ة بموافاة جه���از المدينة المختص بالمس���تندات اللازمة 

لاستخراج التراخيص طبقًا لأحكام قانون البناء الصادر بالقانون رقم 119 لسنة 2008 

ولائحته التنفيذية ولا يتم استخراج أية تراخيص خاصة بأى مرحلة من مراحل المشروع 

إلا بعد اس���تكمال تنفيذ المرحلة الس���ابقة عليها طبقًا لما ورد بالعقد المبرم مع اللجنة 

وسداد كافة المستحقات المالية التى حل موعد سدادها .

مـادة 8 - تلتزم اللجنة بتنفيذ المش���روع على المس���احة الواردة بالمادة )1( من 

القرار بعد استخراج التراخيص الواردة بالمادة )7( من القرار ووفقًا للاشتراطات المرفقة 

والغ���رض المخصص له الأرض وبمراعاة البرنامج الزمنى المعتمد من الهيئة وخلال مدة 

أقصاها خمس سنوات من تاريخ صدور هذا القرار، وفى حالة ثبوت ما يخالف ذلك يتم 

اتخاذ الإجراءات القانونية المناسبة .

مـ���ادة 9 - تلت���زم اللجن���ة بأية توجيهات أو قرارات تنظيمية أو قواعد أو ش���روط 

تصدر عن الس���لطات المختصة تتعلق بالملاءة المالية أو مدد تنفيذ المش���روع تطبق 

على منطقة الساحل الشمالى الغربى .

مـادة 10 - تلتزم اللجنة بتوفير أماكن انتظار للس���يارات طبقًا للش���روط المرفقة 

بالقرار والكود المصرى للجراجات .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 44 فــى 22 فبراير سنة 2022 20 

مـادة 11 - تلتزم اللجنة باس���تخدام أنظمة الطاقة الشمسية على النحو المعمول 

به حاليًا بالهيئة .

مـ���ادة 12 - يُنش���ر ه���ذا القرار فى الوقائع المصرية ، ويُعم���ل به من اليوم التالى 

لتاريخ نشره ، وعلى جميع الجهات المختصة تنفيذه كل فيما يخصه .

وزير الإسكان والمرافق والمجتمعات العمرانية

أ. د. مهندس/ عاصم عبد الحميد الجزار



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 44 فــى 22 فبراير سنة 2022 21 

الشروط المرفقة 

بالقرار الوزارى الصادر باعتماد التخطيط والتقسيم لقطعة الأرض

بمساحة 245٫14 فدان والمخصصة للسادة اللجنة النقابية للعاملين

بالإدارة المحلية بالدقهلية لإقامة مشروع سياحى بمنطقة الجفيرة

بقطاع الضبعة بالساحل الشمالى الغربى

مساحة المشروع :

إجمالى مساحة المشروع 1029573م2 أى ما يعادل 245٫14 فدان .

مكونات المشروع :

 1 - الأراض���ى المخصص���ة للاس���تعمال الس���كنى بمس���احة 435998٫00م2 

أى م���ا يعادل 103٫81 فدان وتمثل نس���بة )42٫35٪( من إجمالى مس���احة أرض 

المشروع وتنقسم إلى :

 )أ( إجمال���ى مس���احة قط���ع الأراض���ى الس���كنية بمس���احة 294017٫00م2 

أى ما يعادل 70٫00 فدان وتمثل نس���بة )28٫56٪( من إجمالى مساحة 

أرض المشروع .

 )ب( إجمال���ى مس���احة قط���ع الأراض���ى الفندقي���ة بمس���احة 141981٫00م2 

أى ما يعادل 33٫81 فدان وتمثل نس���بة )13٫79٪( من إجمالى مساحة 

أرض المشروع .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 44 فــى 22 فبراير سنة 2022 22 

2 - الأراضى المخصصة لقطع الأراضى الخدمية بمساحة 44391٫00م2 أى ما 

يعادل 10٫57 فدان وتمثل نسبة )4٫31٪( من إجمالى مساحة أرض المشروع .

3 - الأراض���ى المخصص���ة للط���رق الداخلي���ة وانتظ���ار الس���يارات بمس���احة 

262055٫00م2 أى ما يعادل 62٫39 فدان وتمثل نسبة )25٫45٪( من إجمالى 

مساحة أرض المشروع .

 4 - الأراضى المخصصة للطرق الخارجية 3844٫00م2 أى ما يعادل 0٫92 فدان

 وتمثل نسبة )0٫37٪( من إجمالى مساحة أرض المشروع .

بمس���احة 279170٫00م2 الخض���راء  للمناط���ق  المخصص���ة  الأراض���ى   - 5 

  أى م���ا يع���ادل 66٫47 ف���دان وتمث���ل نس���بة )27٫12٪( م���ن إجمالى مس���احة

 أرض المشروع .

6 - الأراض���ى المخصص���ة للمرافق العامة بمس���احة 4115٫00م2 أى ما يعادل 

0٫98 فدان وتمثل نسبة )0٫4٪( من إجمالى مساحة أرض المشروع .

أولًا - مساحة قطع الأراضى السكنية :

435998٫00م2  بمس���احة  الس���كنى  للاس���تعمال  المخصص���ة  الأراض���ى    

أى م���ا يعادل 103٫81 فدان وتمثل نس���بة )42٫35٪( من إجمالى مس���احة أرض 

المشروع وتنقسم إلى :

 )أ( إجمال���ى مس���احة قط���ع الأراض���ى الس���كنية بمس���احة 294017٫00م2 

أى ما يعادل 70٫00 فدان وتمثل نس���بة )28٫56٪( من إجمالى مساحة 

أرض المشروع .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 44 فــى 22 فبراير سنة 2022 23 
ض

لأر
عة ا

ط
ك بق

ذل���
( و

1م2
7
2
(
ن 

ح م
ت تت���راو

حا
س���ا

م
ض ب

عة أر
ط
( ق

4
7
1
(
د 

د
ع
كنية 

س���
ى ال

ض
لأرا

ع ا
ط
د ق

د
ع���

غ 
 تبل���

ى :
ل التال

دو
ج
طبقًا لل

( ، و
2
8
6
(
م 

ض رق
لأر

عة ا
ط
ك بق

ذل
(، و

1م2
2
4
9
(
حة 

سا
ى م

( ، إل
2
2
2
(
م 

 رق



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 44 فــى 22 فبراير سنة 2022 24 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 44 فــى 22 فبراير سنة 2022 25 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 44 فــى 22 فبراير سنة 2022 26 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 44 فــى 22 فبراير سنة 2022 27 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 44 فــى 22 فبراير سنة 2022 28 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 44 فــى 22 فبراير سنة 2022 29 
حة 

سا
ى م

مال
ج
ن إ

( م
٪

1
3
٫
7
9
سبة )

ل ن
مث

3 وت
3
٫
8
1
عادل 

ي ما ي
 أ

1م2
4
1
9
8
1
٫
0
0
حة 

سا
م
دقية ب

ى الفن
ض

لأرا
ع ا

ط
حة ق

سا
ى م

مال
ج
( إ

ب
(

ض 
لأر

عة ا
ط
ك بق

( وذل
5م2

4
7
ن )

ح م
ت تتراو

حا
سا

م
ض ب

عة أر
ط
( ق

1
4
2
دد )

ع
دقية 

ق الفن
شق

ى ال
ض

ع أرا
ط
دد ق

ع
غ 

ع ، ويبل
شرو

م
ض ال

أر

ى :
ى التال

ض
لأرا

ع ا
ط
دول ق

ج
طبقًا ل

( و
1
0
0
0
2
(
ض رقم 

لأر
عة ا

ط
ك بق

( ، وذل
1م2

4
8
2
7
(
حة 

سا
ى م

( ، إل
5
3
0
5 و

2
9
(
رقم 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 44 فــى 22 فبراير سنة 2022 30 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 44 فــى 22 فبراير سنة 2022 31 

ثانيًا - مساحة قطع الأراضى الخدمية بالمشروع :

الأراضى المخصصة لقطع الأراضى الخدمية بمساحة44391٫00م2 أى ما يعادل 

10٫57 فدان وتمثل نس���بة )4٫31٪( من إجمالى مس���احة أرض المشروع ، وطبقًا 

للجدول التالى  :

ثالثًا - جدول الأرصدة المسموح بها والأرصدة المستغلة على مستوى المشروع :



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 44 فــى 22 فبراير سنة 2022 32 

رابعًا - الاش���تراطات التخطيطية والبنائية للمشروع السياحى وفقًا للقرار الوزارى 

رقم 536 لسنة 2020 م :

الكثافة البنائية ونسبة الإشغال : 

يجب ألا يزيد نس���بة أقصى إش���غال ل�ل�أرض على )20٪( من إجمالى مس���احة 

 الموق���ع )نس���بة مجم���وع مس���طحات الأدوار الأرضي���ة للمبانى إلى إجمالى مس���احة

 موقع المشروع(.

1 - الارتفاع وكثافة البناء :

يتم التعامل باس���تخدام قاعدة الحجوم )معامل مس���طحات الأدوار بحيث لا يزيد 

ه���ذا المعامل على )0٫6( محس���وبًا لكامل مس���احة الموقع ، وف���ى جميع الأحوال لا 

يتجاوز ارتفاع أى مبنى الحد الأقصى الصادر من هيئة عمليات القوات المسلحة .

2 - خط البناء والارتداد :

يج���ب ت���رك ردود جانبي���ة من جانب���ى قطع أراض���ى المنتجعات بم���ا لا يقل عن 

)10أمتار( من كل جانب لا يس���مح فيها بالبناء ، وتس���تغل فى إنشاء مسارات وطرق 

عامة تؤدى إلى الشاطئ .

3 - الاستغلال السياحى :

يجب أن يش���تمل المش���روع على منش���آت س���ياحية فندقية )فندق - ش���اليهات 

فندقية- ش���قق وغرف فندقية وما فى حكمها ... إلخ( بنس���بة لا تقل عن )50٪( من 

إجمالى عدد الوحدات بالمشروع .

4 - الطابع المعمارى :

تكون المبانى ذات طابع معمارى موحد على أن يكون التشطيب الخارجى مجمله 

بالل���ون الأبي���ض الناص���ع - أو الأحجار المحلي���ة ذات درجات الل���ون البيج ، وجميع 

 الأعمال الخشبية )أبواب - شبابيك - بلكونات - أسوار - حواجز خشبية - برجولات(



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 44 فــى 22 فبراير سنة 2022 33 

 يمكن دهانها باللونين اللبنى أو الأزرق بجميع مش���تقاتهما ودرجاتهما المختلفة كما 

يمكن ترك جميع الأعمال الخش���بية الخارجية فى المبنى الواحد بلون الخشب الطبيعى 

مع دهانه بالمواد المانعة للرطوبة ثم دهانه بالورنيش الخاص بالأخشاب .

5 - الأسوار :

لا يزيد ارتفاع الأسوار الخارجية المحيطة بالمنتجع السياحى على 1٫8م ، بحيث 

لا يزيد ارتفاع الجزء المصمت للس���ور على 60 س���م وبحيث يك���ون باقى الارتفاع من 

مواد يمكن الرؤية من خلالها )دعامات خشبية بينها فراغات - حديد مشغول - سياج 

 م���ن النباتات غير الكثيفة لا يحجب الرؤية من خلالها( أو حس���ب ما يتراءى للمصمم

 بحيث يعطى الش���فافية المطلوبة وإظهار مس���طحات خضراء تعمل على إثراء القيمة 

البصرية للموقع .

6 - أماكن انتظار السيارات :

 يج���ب توفي���ر أماك���ن انتظار س���يارات لكاف���ة الأنش���طة طبقًا للك���ود المصرى

 للجراجات وتعديلاته .

7 - تنويهات عامة :

الردود داخل قطع أراضى الفيلات : 

3 أمت���ار أمام���ى - مت���ران من كل جان���ب - 4 أمتار خلفى، وبم���ا لا يزيد على 

 نس���بة البناء المقررة )50٪( من مساحة قطعة الأرض، وبما يتوافق مع أحكام القانون 

رقم 119 لسنة 2008 ولائحته التنفيذية .

فى حالة التصميم الحضرى للفيلات أو العمارات :

 الردود الأمامية 3 أمتار  بالنسبة للفيلات ، 4 أمتار بالنسبة للعمارات - الردود 

 الجانبي���ة متران بالنس���بة للفيلات ، و 3 أمتار بالنس���بة للعم���ارات - الردود الخلفية

 4 أمتار بالنسبة للفيلات والعمارات .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 44 فــى 22 فبراير سنة 2022 34 

يمس���ح بإقامة دور بدروم أسفل المبانى السكنية والخدمية واستخدامه كجراجات 

وبالأنشطة المصرح بها فى دور البدرومات )عدا المسجد - مبانى المرافق( .

يسمح بإقامة غرف أسطح بالمبانى السكنية تستخدم كغرف خدمية وبمساحة مبنية 

لا تزي���د على )25٪( من المس���طح المبنى بالدور الأرضى ولا تش���كل فى مجموعها 

وحدة سكنية .

فى حالة ترك ممر داخل البلوك السكنى لا يقل عن )4( أمتار .

بالنسبة لقطع الأراضى الخدمية فإنه يتم تحديد عناصر الخدمات بالمشروع وفقًا 

لرؤية المستثمر ، الحد الأقصى للبناء على قطعة الأرض )40٪( من إجمالى المساحة 

المخصصة ويستثنى من ذلك :

))20٪( ن���ادى اجتماع���ى - )10٪( الأنش���طة الترفيهي���ة - )5٪( ن���وادى 

رياضي���ة( ، على أن لا تزيد النس���بة البنائية )للإس���كان - الخدم���ات( بكامل أرض 

المشروع عن )٪20( .

يتم ترك ردود )6( أمتار داخل حدود قطع أراضى الخدمات .

 يس���مح بإقامة غرف خدمات بدور الس���طح بالمبانى الخدمية بمس���احة )٪10(

من المسطح المبنى بالدور الأرضى .

8 - تلتزم اللجنة النقابية للعاملين بالإدارة المحلية بالدقهلية بالآتى :

بأن تكون مناطق الخدمات لخدمة المش���روع فقط لا يكون لها تخديم من الطرق 

 الخارجي���ة وف���ى حالة التخديم م���ن الطرق الخارجية أو اس���تخدامها م���ن غير قاطنى

 وحدات المش���روع يتم تسعير الخدمات بواس���طة اللجان المختصة بالهيئة بعد موافقة 

الجهات المعنية .

تنفي���ذ الوح���دات الفندقية بالمش���روع بما لا يقل عن )50٪( م���ن إجمالى عدد 

الوحدات الكلية بالمشروع فى جميع مراحله .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 44 فــى 22 فبراير سنة 2022 35 

 بالعم���ل بمراح���ل تنفيذ المش���روع ال���واردة بالق���رار ولا يتم الانتق���ال بالتراخيص

 من مرحلة إلى أخرى إلا بعد تنفيذ كافة الهياكل الخرسانية لمناطق المرحلة السابقة .

 بقي���ود الارتف���اع المح���ددة من قب���ل وزارة الدفاع وبم���ا لا يتجاوز الاش���تراطات

 البنائية بالمشروع .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 44 فــى 22 فبراير سنة 2022 36 

الاشتراطات العامة
1 - لا تزي���د نس���بة أقصى إش���غال للأرض عل���ى )20٪( من إجمالى مس���احة 

أرض المش���روع ، ولا يزيد معامل الاس���تغلال بقطعة الأرض عن )0٫6( ، وفي جميع 

 الأح���وال لا يتجاوز ارتفاع أى مبنى الحد الأقص���ى للارتفاع الصادر من هيئة عمليات

 القوات المسلحة .

2 - لا يجوز إقامة أية منشآت فى مناطق الردود .

3 - مرافق الخدمات بدور السطح :

هى الملحقات التى بنيت أعلى س���طح البناء مثل آبار السلالم والخزانات والغرف 

الخدمية التى لا تكون فى مجموعها وحدة سكنية بل تكون تابعة فى استعمالها لباقى 

وح���دات البن���اء المقفلة المص���رح بها على أن لا تزيد ف���ى مجموعها عن )25٪( من 

مس���طح الدورالأرضى للمبانى الس���كنية ، وفقًا للمادة )104( م���ن اللائحة التنفيذية 

لقانون البناء الموحد الصادر برقم 119 لسنة 2008 وتعديلاتهما ، و)10٪( للمبانى 

الخدمية من مسطح الدور الأرضى وفقًا لاشتراطات الهيئة .

4 - تلت���زم اللجن���ة النقابية للعاملين ب���الإدارة المحلية بالدقهلي���ة بتزويد أرض 

المش���روع بكافة المرافق الداخلية المطلوب���ة مع الحصول على الموافقات المقررة بذات 

الخصوص ويحظر صرف المياه أو المخلفات والقمامة فى مياه البحر .

5 - تتول���ى اللجنة النقابية للعاملين بالإدارة المحلية بالدقهلية ، تصميم وتنفيذ 

وإنشاء شبكات المرافق )الصرف الصحى ، مياه الشرب ، محطات التحلية ، الكهرباء، 

والاتصالات( على نفقتها الخاصة ، وذلك بعد اعتماد مخططات تلك الش���بكات من 

 الجهات المعنية وتحت إش���راف استش���ارى المش���روع على أن يت���م التصميم والتنفيذ

 طبقًا لأحكام الكود المصرى لأسس التصميم واشتراطات التنفيذ وعلى مسئولية اللجنة 

واستشارى المشروع .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 44 فــى 22 فبراير سنة 2022 37 

6 - تتولى اللجنة على نفقتها الخاصة تنس���يق الموقع من ممرات وش���بكة الرى 

وأعمدة الإنارة الداخلية لممرات المشاة وتنفيذ البردورات والأرصفة والتبليطات والزراعة 

والتشجير والأعمال الصناعية والتكسيات وخلافه .

7 - تتول���ى اللجن���ة على نفقتها الخاص���ة تنفيذ الطرق الداخلي���ة ورصفها طبقًا 

للرسومات والمواصفات المعتمدة من الهيئة مع ربط الطرق الداخلية بالطرق الرئيسية .

8 - تلتزم اللجنة بالس���ماح لمهندس���ى الجهاز بمتابع���ة التنفيذ وإجراء التفتيش 

الفنى للاش���تراطات البنائية والترخيص الصادر للمبان���ى وكذا التفتيش الفنى واعتماد 

العين���ات الخاصة بش���بكات المرافق وفقًا للمواصفات والرس���ومات المقدمة من اللجنة 

والمعتمدة من الهيئة وجهاز المدينة أو الجهات المعنية.

 9 - تتول���ى اللجن���ة عل���ى نفقته���ا الخاص���ة صيان���ة الأعم���ال الموضح���ة ف���ى

الفقرات )5 ، 6 ، 7( .

10 - تلتزم اللجنة بتقس���يم تراخيص المش���روع إلى مرحلتين وبما يتفق مع قيد 

الارتفاع الحالى لأرض المشروع .

11 - تلتزم اللجنة بتنفيذ المشروع خلال المدة المقررة طبقًا للتعاقد المبرم .

12 - تلتزم اللجنة بتوفير مواقف انتظار سيارات للإسكان والخدمات طبقًا للكود 

المصرى للجراجات وتعديلاته .

 13 - يت���م الالت���زام بنص���وص قان���ون البن���اء الموح���د رقم 119 لس���نة 2008

 ولائحته التنفيذية وتعديلاتهما ، والقرار الوزارى رقم 536 لسنة 2020

              طرف أول                                                             طرف ثانٍ 

          معاون السيد الوزير                              اللجنة النقابية للعاملين بالإدارة المحلية بالدقهلية

المشرف على قطاع التخطيط والمشروعات                    أحمد جبر عبد الجليل الشحات 

   د. مهندس/ وليد عباس عبد القوى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 44 فــى 22 فبراير سنة 2022 38 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 44 فــى 22 فبراير سنة 2022 39 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 44 فــى 22 فبراير سنة 2022 40 

محافظة الجيزة
قـرار رقـم 227 لسنة 2022

محافظ الجيزة
نظ���ام الإدارة المحلي���ة رق���م 43 لس���نة 1979  قان���ون   بع���د الاطا�ل�ع عل���ى 

ولائحته التنفيذية وتعديلاتهما ؛

وعلى قانون البناء رقم 119 لسنة 2008 ولائحته التنفيذية وتعديلاتهما ؛

وعلى قرار المحافظة رقم 353 لس���نة 2021 بإعادة تش���كيل لجان التظلمات من 

القرارات التى تصدرها لجان المنشآت الآيلة للسقوط طبقًا للمادة )92( من قانون البناء 

رقم 119 لسنة 2008 بالنسبة للمستشارين ؛

وعلى كتاب محكمة شمال الجيزة الابتدائية رقم )244( المؤرخ فى 2022/1/18 

بشأن أسماء السادة المستشارين رؤساء اللجان المشار إليها ؛

قــــــرر :
مادة 1 - يعاد تش���كيل لجان التظلمات من القرارات التى تصدرها لجان المنشآت 
الآيلة للس���قوط طبقًا لنص المادة )92( من قانون البناء رقم 119 لس���نة 2008 على 

مستوى المحافظة بالنسبة للسادة المستشارين وذلك على النحو التالى :

أولًا - بالنسبة للأحياء بنطاق المحافظة :

اللجنة الأولى بمقر حى العجوزة :

1 - الس���يد القاضى / محمد عبد الباس���ط أبو سريع عبد الدايم الرئيس بمحكمة 

شمال الجيزة الابتدائية بصفة أصلية - رئيسًا .

 2 - الس���يد القاض���ى/ مين���ا فاي���ز عياد ش���اكر جاد الل���ه - الرئي���س بمحكمة

 شمال الجيزة الابتدائية بصفة احتياطية - رئيسًا .

اللجنة الثانية بمقر حى الدقى :

1 - السيد القاضى/محمد مرشد أحمد مرشد علام - الرئيس بمحكمة شمال الجيزة 

الابتدائية بصفة أصلية - رئيسًا .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 44 فــى 22 فبراير سنة 2022 41 

2 - الس���يد القاضى/ س���امح عبد العليم محمد عبود - الرئيس بمحكمة ش���مال 

الجيزة الابتدائية بصفة احتياطية - رئيسًا .

اللجنة الثالثة بمقر حى الوراق :

1 - السيد القاضى/ محمد فوزى حسن عبد الله - الرئيس بمحكمة شمال الجيزة 

الابتدائية بصفة أصلية - رئيسًا .

2 - الس���يد القاضى/ محمد حسن�ي� أحمد أحمد - الرئيس بمحكمة ش���مال الجيزة 

الابتدائية بصفة احتياطية - رئيسًا .

اللجنة الرابعة بمقر حى شمال الجيزة :

 1 - الس���يد القاض���ى / محم���د أحم���د يحي���ى محمد عب���د العليم الجس���طينى

 الرئيس بمحكمة شمال الجيزة الابتدائية بصفة أصلية - رئيسًا .

 2 - الس���يد الأس���تاذ/ عم���رو الف���اروق عم���ر أحم���د محم���د صف���ى الدي���ن -

 الرئيس بمحكمة شمال الجيزة الابتدائية بصفة احتياطية - رئيسًا .

ثانيًا - بالنسبة للوحدات المحلية للمراكز والمدن بنطاق المحافظة :

اللجنة الأولى بمقر الوحدة المحلية لمركز ومدينة كرداسة :

1 - الس���يد القاضى / أحمد رش���اد محمد قذافى - الرئيس بمحكمة شمال الجيزة 

الابتدائية بصفة أصلية - رئيسًا .

2 - السيد القاضى/ أحمد مصطفى حسين أحمد - الرئيس بمحكمة شمال الجيزة 

الابتدائية بصفة احتياطية - رئيسًا .

اللجنة الثانية بمقر الوحدة المحلية لمركز ومدينة أوسيم :

1 - السيد القاضى/ محمد إبراهيم مصرى عثمان - الرئيس بمحكمة شمال الجيزة 

الابتدائية بصفة أصلية - رئيسًا .

 2 - الس���يد القاض���ى/ مصطف���ى محم���ود الس���يد محم���د الس���يد ع���وض - 

الرئيس بمحكمة شمال الجيزة الابتدائية بصفة احتياطية - رئيسًا .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 44 فــى 22 فبراير سنة 2022 42 

اللجنة الثالثة بمقر الوحدة المحلية لمركز ومدينة منشأة القناطر :

1 - الس���يد القاضى/ عمرو محمد مصطفى سالم - الرئيس بمحكمة شمال الجيزة 

الابتدائية بصفة أصلية - رئيسًا .

2 - الس���يد القاضى/ إسلام إبراهيم مصرى أحمد - الرئيس بمحكمة شمال الجيزة 

الابتدائية بصفة احتياطية - رئيسًا .

تخت���ص هذه اللج���ان بنظر التظلمات المقدم���ة إليها من ذوى الش���أن أو اتحادات 

الش���اغلين من القرارات التى تصدرها لجان المنش���آت الأيلة للسقوط وذلك خلال خمسة 

عشر يومًا من تاريخ إخطارهم بهذه القرارات .

ويقدم التظلم بموجب خطاب مسجل مصحوب بعلم الوصول .

ويشترط لصحة انعقاد هذه اللجان حضور رئيسها وثلاثة على الأقل من أعضائها 

من بينهم اثنان من المهندسين وتصدر قراراتها بأغلبية أصوات الحاضرين وعند التساوى 

يرجح الجانب الذى منه رئيس اللجنة .

تفصل هذه اللجان فى التظلمات المقدمة إليها خلال ثلاثين يومًا من تاريخ تقديمها 

وله���ا أن تطلب من مقدم التظلم اس���تيفاء المس���تندات أو الدراس���ات التى تراها لازمة 

لاتخاذ قرارها .

يك���ون قرار هذه اللجان نهائيًا ويعلن إل���ى الجهة الإدارية المختصة كما يتم إعلانه 

إلى ذوى الشأن واتحاد الشاغلين بخطاب مصحوب بعلم الوصول أو بالطريق الإدارى .

 م���ادة 2 - يص���رف حاف���ز إثابة للجان المش���ار إليه���ا من حصيلة الرس���وم الواردة

 بالمادة )75( من اللائحة التنفيذية لقانون البناء رقم 119 لسنة 2008

 مادة 3 - ينشر هذا القرار فى الوقائع المصرية .

صدر فى 2022/2/7

محافظ الجيزة

اللواء/ أحمد راشد



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 44 فــى 22 فبراير سنة 2022 43 

هيئة الدواء المصرية
قـرار رئيس الهيئة رقم  38 لسنة 2022

رئيس هيئة الدواء المصرية

بعد الاطلاع على القانون رقم 127 لسنة 1955 فى شأن مزاولة مهنة الصيدلة ؛

وعلى قانون إنش���اء هيئة الدواء المصرية الصادر بالقانون رقم 151 لس���نة 2019 

ولائحته التنفيذية ؛

وعل���ى قرار رئيس الجمهورية رقم 18 لس���نة 2020 بتش���كيل مجلس إدارة هيئة 

الدواء المصرية ؛

وعل���ى قرار رئيس هيئ���ة الدواء المصرية رق���م 343 لس���نة 2021 بإصدار قواعد 

تسجيل المستحضرات الحيوية ؛

 وعل���ى م���ا عرض���ه رئي���س الإدارة المركزي���ة للمس���تحضرات الحيوي���ة والمبتك���رة

 والدراسات الإكلينيكية ؛

ولصالح العمل ؛

قـــــرر :

)المادة الأولى(

 يُس���تبدل بن���ص الم���ادة الرابعة م���ن قرار رئي���س هيئة ال���دواء المصري���ة رقم 343 

لسنة 2021 المشار إليه النص التالى :

يج���وز فى ح���الات الظروف الطارئة تداول أى مس���تحضر مع اس���تثنائه من بعض 

الشروط المتطلبة للتسجيل بناءً على تقرير فنى متكامل بكل حالة من نائب رئيس هيئة 

الدواء المصرية واعتماد رئيس الهيئة لهذا التقرير .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 44 فــى 22 فبراير سنة 2022 44 

ويش���ترط فى تلك الحالة س���حب عينات من المس���تحضر للتحليل بالإدارة المركزية 

للمستحضرات الحيوية والمبتكرة والدراسات الإكلينيكية ، وأن يتقدم صاحب الشأن بملف 

التسجيل عند استكماله .

)المادة الثانية(

ينشر هذا القرار بالوقائع المصرية ، ويعمل به من اليوم التالى لتاريخ نشره .

رئيس هيئة الدواء المصرية

أ.د/ تامر محمد عصام



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 44 فــى 22 فبراير سنة 2022 45 

الهيئة العامة للرقابة المالية
قرار رقم 1877 لسنة 2021

بتاريخ 2021/11/9
باعتماد تعديل لائحة النظام الأساسى

لصندوق الرعاية الصحية للعاملين بديوان عام
وزارة التربية والتعليم وأسرهم

رئيس الهيئة العامة للرقابة المالية

بعد الاطلاع على القانون رقم 54 لس���نة 1975 بإص���دار قانون صناديق التأمين 

الخاصة ولائحته التنفيذية وتعديلاتها ؛

وعلى القانون رقم 10 لس���نة 1981 بإصدار قانون الإشراف والرقابة على التأمين 

فى مصر ولائحته التنفيذية وتعديلاتهما ؛

وعلى القانون رقم 10 لس���نة 2009 بتنظيم الرقابة على الأسواق والأدوات المالية 

غير المصرفية ؛

وعل���ى ق���رار الهيئ���ة العام���ة للرقاب���ة المالية رقم 284 لس���نة 2017 بتس���جيل 

 صن���دوق الرعاي���ة الصحي���ة للعاملن�ي� بدي���وان ع���ام وزارة التربي���ة والتعليم وأس���رهم

 برقم )946(  ؛

وعلى لائحة النظام الأساسى للصندوق وتعديلها ؛

 وعل���ى محض���ر اجتم���اع الجمعي���ة العمومي���ة غي���ر العادي���ة للصن���دوق المنعقدة

 فى 2021/4/28 بالموافقة على تعديل المادة )1/8( اعتبارًا من 2021/1/1 ؛

وعلى محضر اجتماع لجنة فحص ودراس���ة طلبات الترخيص بإنشاء صناديق تأمين 

خاصة جديدة وطلبات تعديل أنظمتها الأساسية والمشكلة بقرار رئيس الهيئة رقم 1194 

لسنة 2020 بجلستها المنعقدة بالتمرير فى 2021/10/10 باقتراح اعتماد التعديل 

المقدم من الصندوق المذكور ؛



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 44 فــى 22 فبراير سنة 2022 46 

 وعل���ى مذك���رة الإدارة العام���ة لترخي���ص صنادي���ق التأمن�ي� الخاص���ة بالهيئ���ة

 المؤرخة 2021/11/8 ؛

قـــــرر:

مادة 1 - يس���تبدل بنص المادة )1/8( من الباب الثالث )العضوية بالصندوق( 

النص التالى :

الباب الثالث - )العضوية بالصندوق( :

مادة )8( - قواعد سداد الاشتراكات :

يلتزم العضو بسداد الاشتراكات المطلوبة منه وهى كالتالى :

1 - اش���تراك ش���هرى بواقع مائة وخمس وعشرين جنيهًا تشمل تغطية جميع المزايا 

العلاجي���ة طبقًا للمادة )11( وذلك للعضو المش���ترك والزوج/ الزوجة واثنين من الأبناء 

حتى الانتهاء من التعليم أو بلوغ سن )21( عامًا أيهما أقرب ، وفى حالة طلب العضو 

إضافة طفل ثالث أو رابع يقوم بس���داد مبلغ ألف وخمس���مائة جنيه مقدمًا سنويًا عن كل 

طف���ل تش���مل تغطية كافة المزاي���ا العلاجية طبقًا للمادة )11( م���ن ذات النظام وبذات 

الأحكام العامة .

مادة 2 - يس���رى هذا التعديل اعتبارًا من التاريخ الذى قررته الجمعية العمومية 

للصندوق باجتماعها السالف الإشارة إليه .

 م���ادة 3 - يُنش���ر ه���ذا الق���رار فى الوقائع المصري���ة ، ويُعمل به م���ن اليوم التالى

 لتاريخ النشر ، وعلى الجهات المعنية تنفيذه .

رئيس مجلس إدارة

الهيئة العامة للرقابة المالية

د. محمد عمران



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 44 فــى 22 فبراير سنة 2022 47 

الهيئة العامة للرقابة المالية
قرار رقم 44 لسنة 2022

بتاريخ 2022/1/11
باعتماد تعديل لائحة النظام الأساسى

لصندوق التأمين الخاص للعاملين بشركة مصانع النحاس المصرية

رئيس الهيئة العامة للرقابة المالية

بعد الاطلاع على القانون رقم 54 لس���نة 1975 بإص���دار قانون صناديق التأمين 

الخاصة ولائحته التنفيذية وتعديلاتها ؛

وعلى القانون رقم 10 لس���نة 1981 بإصدار قانون الإشراف والرقابة على التأمين 

فى مصر ولائحته التنفيذية وتعديلاتهما ؛

وعلى القانون رقم 10 لس���نة 2009 بتنظيم الرقابة على الأسواق والأدوات المالية 

غير المصرفية ؛

وعلى قرار الهيئة المصرية للرقابة على التأمين رقم 30 لسنة 1989 بقبول تسجيل 

صندوق التأمين الخاص للعاملين بشركة مصانع النحاس المصرية برقم )319( ؛

وعلى لائحة النظام الأساسى للصندوق وتعديلاتها ؛

 وعلى محض���ر اجتماع الجمعية العمومية للصن���دوق المنعقدة فى 2021/7/15 

بالموافقة على تعديل بعض مواد لائحة النظام الأساسى اعتبارًا من 2022/1/1 ؛

وعلى محضر اجتماع لجنة فحص ودراس���ة طلبات الترخيص بإنشاء صناديق تأمين 

خاصة جديدة وطلبات تعديل أنظمتها الأساسية المشكلة بقرار رئيس الهيئة رقم 1194 

 لس���نة 2020 بالتمري���ر ف���ى 2021/12/26 بالموافقة على اعتم���اد التعديل المقدم

 من الصندوق المذكور ؛



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 44 فــى 22 فبراير سنة 2022 48 

وعلى مذكرة الإدارة المركزية للإشراف والرقابة على صناديق التأمين الخاصة بالهيئة 

المؤرخة 2022/1/4 ؛

قـــــرر:

مادة 1 - يُس���تبدل بنصى المادة )5/4( من الباب الثانى )الاش���تراكات وشروط 

العضوية( والمادة )13/ج( من الباب الثالث )المزايا( النصان التاليان :

الباب الثانى - )الاشتراكات وشروط العضوية( :
مادة )4( - يشترط فى العضو ما يلى :

5 - يجوز قبول أعضاء جدد بالصندوق بشرط سداد رسم عضوية يحدد وفقًا للمدة 

المتبقية على بلوغ سن التقاعد القانونية عند الانضمام طبقًا للجدول التالى :

المدة المتبقية على بلوغ
سن التقاعد القانونية عند 

الانضمام )بالسنوات(

رسم العضوية كمضاعف
لأجر الاشتراك فى تاريخ

الانضمام )بالشهور(

لا شئ36 فأكثر

350٫21

340٫67

331٫14

321٫63

312٫13

302٫65

293٫18

283٫72

274٫27

264٫82



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 44 فــى 22 فبراير سنة 2022 49 

المدة المتبقية على بلوغ
سن التقاعد القانونية عند 

الانضمام )بالسنوات(

رسم العضوية كمضاعف
لأجر الاشتراك فى تاريخ

الانضمام )بالشهور(

255٫37

245٫93

236٫47

227٫00

217٫52

208٫02

198٫24

188٫94

179٫35

169٫99

1510٫32

1410٫87

1311٫07

1211٫47

1111٫50

1011٫68

911٫73

811٫61

711٫31

610٫78



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 44 فــى 22 فبراير سنة 2022 50 

المدة المتبقية على بلوغ
سن التقاعد القانونية عند 

الانضمام )بالسنوات(

رسم العضوية كمضاعف
لأجر الاشتراك فى تاريخ

الانضمام )بالشهور(

59٫98

48٫87

37٫39

25٫47

13٫04

س���ب المدة المتبقية على بلوغ س���ن التقاعد القانونى عن���د الانضمام بالفرق بين  ُحت

تاريخ بلوغ سن التقاعد القانونى وتاريخ الانضمام .

تحسب كسور السنة نسبيًا .

 الباب الثالث - )المزايا( :
مادة 13 - أحكام عامة فى صرف المزايا :

)ج( أجر الاشتراك  :

ه���و الأج���ر الأساس���ى الش���هرى وفقًا لج���داول الأج���ور والمرتب���ات بالجهة فى 

2013/7/1 بقيمت���ه فى ذلك التاريخ ، ولا يعتد بأى إضافات أخرى على 

هذا الأجر أيًا كان س���ند إقرارها إلا بعد إعداد دراس���ة اكتوارية بفحص المركز 

المالى للصندوق واعتمادها من الهيئة .

مادة 2 - تسرى هذه التعديلات اعتبارًا من التاريخ الذى قررته الجمعية العمومية 
باجتماعها السالف الإشارة إليه .

 م���ادة 3 - يُنش���ر ه���ذا الق���رار فى الوقائع المصري���ة ، ويُعمل به م���ن اليوم التالى
 لتاريخ النشر ، وعلى الجهات المعنية تنفيذه .

رئيس مجلس إدارة

الهيئة العامة للرقابة المالية

د. محمد عمران



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 44 فــى 22 فبراير سنة 2022 51 

الهيئة العامة للرقابة المالية
قرار رقم 74 لسنة 2022

بتاريخ 2022/1/17
باعتماد تعديل لائحة النظام الأساسى

لصندوق تأمين العلاقات الإنسانية الخاص بضباط 
قطاع الإعلام والعلاقات للتكافل الاجتماعى

رئيس الهيئة العامة للرقابة المالية

بعد الاطلاع على القانون رقم 54 لس���نة 1975 بإص���دار قانون صناديق التأمين 

الخاصة ولائحته التنفيذية وتعديلاتها ؛

وعلى القانون رقم 10 لس���نة 1981 بإصدار قانون الإشراف والرقابة على التأمين 

فى مصر ولائحته التنفيذية وتعديلاتهما ؛

وعلى القانون رقم 10 لس���نة 2009 بتنظيم الرقابة على الأسواق والأدوات المالية 

غير المصرفية ؛

وعل���ى قرار الهيئ���ة المصرية للرقابة عل���ى التأمين رقم 238 لس���نة 1994 بقبول 

 تس���جيل صندوق التأمين الخاص بضباط المؤسس���ات والعلاق���ات للتكافل الاجتماعى

 برقم )534( ؛

وعل���ى ق���رار الهيئة العام���ة للرقابة المالية رقم 807 لس���نة 2020 بتعديل اس���م 

الصن���دوق ليصبح )صندوق تأمين العلاقات الإنس���انية الخ���اص بضباط قطاع الإعلام 

والعلاقات للتكافل الاجتماعى( ؛

وعلى لائحة النظام الأساسى للصندوق وتعديلاتها ؛

 وعل���ى محض���ر اجتم���اع الجمعي���ة العمومي���ة غي���ر العادي���ة للصن���دوق المنعقدة

  ف���ى 2021/7/18 بالموافقة على تعديل بعض مواد لائحة النظام الأساس���ى اعتبارًا

من 2021/7/18 ؛



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 44 فــى 22 فبراير سنة 2022 52 

وعلى محضر اجتماع لجنة فحص ودراس���ة طلبات الترخيص بإنشاء صناديق تأمين 

خاصة جديدة وطلبات تعديل أنظمتها الأساسية المشكلة بقرار رئيس الهيئة رقم 1194 

لس���نة 2020 بالتمري���ر ف���ى 2022/1/5 بالموافقة على اعتم���اد التعديل المقدم من 

الصندوق المذكور ؛

وعلى مذكرة الإدارة المركزية للإشراف والرقابة على صناديق التأمين الخاصة بالهيئة 

المؤرخة 2022/1/12 ؛

قـــــرر:

مادة 1 - أولاً - يُستبدل بنصوص المادة )1/ب( من الباب الأول )بيانات عامة( 

والبندين )أ ، د( من المادة )5( من الباب الثانى )شروط العضوية والاشتراكات( والبند 

)1/أ( من المادة )8( من الباب الثالث )المزايا( النصوص التالية :

الباب الأول - )بيانات عامة( :
مادة 1 :

)ب( عنوان الصندوق ومقره الرئيسى :

الإدارة العامة للعلاقات الإنس���انية ورعاية أسر شهداء ومصابى الشرطة - المجمع 

الأمنى - القاهرة الجديدة .

الباب الثانى - )شروط العضوية والاشتراكات( :
مادة 5 - الاشتراكات ورسم العضوية  :

)أ( يجوز قبول أعضاء جدد بحد أقصى ثمانية أعضاء س���نويًا ممن تنطبق عليهم 

شروط العضوية ، وفى حالة تجاوز عدد طالبى العضوية لهذا الحد يتم الاختيار 

وفقًا للمعايير التالية :

1 - أقدمية الرتبة .

2 - أسبقية التقدم بطلب العضوية فى حالة تساوى الرتب .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 44 فــى 22 فبراير سنة 2022 53 

3 - أسبقية تاريخ الميلاد فى حالة تساوى المعايير السابقة .

وبش���رط قيام العضو بسداد رس���م عضوية قيمته )13000( جنيه لمرة واحدة 

عند الانضمام للصندوق .

)د( موارد سنوية بحد أدنى مائتى وخمسين ألف جنيه سنويًا ، ويشترط لاستحقاق 

كامل الميزة التأمينية تحقيق هذه الموارد بالكامل عن الس���نة الس���ابقة ، وفى 

حالة عدم تحقيقها أو عدم تحقيق جزء منها يتعين على مجلس إدارة الصندوق 

وقف صرف المزايا التأمينية فورًا وإعداد دراس���ة اكتوارية بفحص مركزه المالى 

واعتماده���ا من الهيئة فى ضوء الموارد المحققة وقد تنتهى هذه الدراس���ة إلى 

تخفيض المزايا أو زيادة الاش���تراكات أو كليهما معًا اعتبارًا من تاريخ وقف 

صرف المزايا التأمينية .

الباب الثالث - )المزايا( :

مادة 8 - تصرف المزايا التأمينية فى الحالات الآتية :

1 - فى حالة انتهاء الخدمة بالإحالة إلى التقاعد :

)أ( فى حالة الإحالة إلى التقاعد اعتبارًا من رتبة اللواء :

1 - بالنسبة للأعضاء المؤسسين :

يؤدى الصندوق للعضو ميزة تأمينية بواقع مائة وثلاثين ألف جنيه .

2 - بالنسبة للأعضاء غير المؤسسين :

ي���ؤدى الصن���دوق للعضو ميزة تأمينية بواقع ثلاثة عش���ر ألف جنيه عن كل س���نة 

اشتراك بالصندوق بحد أقصى الميزة المستحقة لنظيره المؤسس .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 44 فــى 22 فبراير سنة 2022 54 

ثانيًا - تُضاف فقرتين جديدتين لبند )أحكام عامة فى حس���اب وصرف المزايا( من 

المادة )8( من الباب الثالث )المزايا( نصيهما كالتالى :

الباب الثالث - )المزايا( :

مادة 8 - تصرف المزايا التأمينية فى الحالات الآتية :

أحكام عامة فى حساب وصرف المزايا :

................ -

................ -

................ -

................ -

اس���تثناءً من الأصل وهو عدم تقسيط رسوم العضوية يجوز لمجلس إدارة الصندوق 

قبول تقسيط هذه المبالغ وذلك لأسباب وظروف خاصة تتعلق بالعضو بأقساط متساوية 

على مدة لا تتجاوز )36( شهرًا من تاريخ انضمامه للصندوق مع إضافة فائدة وتكاليف 

تقسيط بمعدل )8٪( على المبلغ المقسط سنويًا .

ف���ى حالة انتهاء خدم���ة العضو بإحالته للتقاعد وحصوله عل���ى الميزة المقررة له ثم 

يص���در حكم قضائى بعودت���ه للخدمة ويتقدم بطلب لإع���ادة عضويته فى الصندوق مرة 

أخرى أو عودته مرة أخرى للعمل لأى سبب من الأسباب ، يلزم ما يلى :

1 - أن يكون من العاملين بوزارة الداخلية فى تاريخ تقديم طلب إعادة العضوية .

2 - أن يتقدم بطلب إعادة العضوية خلال مدة لا تزيد عن ثلاثة أش���هر من تاريخ 

العودة للعمل بالوزارة .

3 - رد كامل الميزة السابق صرفها له مضافًا إليها عائد استثمار سنوى بما لا يقل 

عن المعدل الوارد بالدراسة الاكتوارية .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 44 فــى 22 فبراير سنة 2022 55 

4 - س���داد الاش���تراكات المس���تحقة عليه بالإضافة إلى حصته من الموارد السنوية 

خلال فترة انقطاع العضوية مضافًا إليهما عائد اس���تثمار س���نوى بما لا يقل عن المعدل 

الوارد بالدراسة الاكتوارية .

وباس���تيفاء م���ا تق���دم يتم قبول طل���ب إعادة العضوي���ة مع التزام العضو بس���داد 

 الاش���تراكات الش���هرية مقاب���ل التمت���ع بكاف���ة المزايا الت���ى يضمنها الصن���دوق حتى

 انتهاء خدمته .

مادة 2 - تسرى هذه التعديلات اعتبارًا من التاريخ الذى قررته الجمعية العمومية 

للصندوق باجتماعها السالف الإشارة إليه .

 م���ادة 3 - يُنش���ر ه���ذا الق���رار فى الوقائع المصري���ة ، ويُعمل به م���ن اليوم التالى

 لتاريخ النشر ، وعلى الجهات المعنية تنفيذه .

رئيس مجلس إدارة

الهيئة العامة للرقابة المالية

د. محمد عمران



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 44 فــى 22 فبراير سنة 2022 56 

وزارة القــوى العامــلة
اتفاقية عمل جماعية

تحت رعاية السيد الأستاذ/ محمد محمود سعفان ، وزير القوى العاملة
بتاريخ اليوم الثلاثاء الموافق 2022/2/8 تم التوقيع على هذه الاتفاقية الجماعية 

بين كلٍّ من :

أولاً :
1 - النقاب���ة العام���ة للعاملين بالس���ياحة والفن���ادق : والكائن مقرها 90 ش���ارع 

الجلاء- القاهرة - ويمثلها فى التوقيع على هذه الاتفاقية السادة :

الأس���تاذ/ أحمد على آدم فضل الله ، بصفته نائب رئيس النقابة العامة للعاملين 

بالسياحة والفنادق .

الأستاذ/ عادل سر التاج عبد القوى ، بصفته الأمين العام المساعد للنقابة العامة 

للعاملين بالسياحة والفنادق .

2 - اللجنة النقابية للعاملين بفندق )العلمين( ويمثلها فى التوقيع على هذا العقد .

السيد/ إبراهيم محمد يوسف ، بصفته رئيس اللجنة النقابية .

السيد/ حسام الدين إبراهيم السيد ، بصفته أمين عام اللجنة النقابية .

)طرف أول(
ثانيًا :

ش���ركة إعمار للضياف���ة والفنادق مصر بصفتها ش���ركة الإدارة لفن���دق )العلمين( 

والكائن مقرها مراسى ، سيدى عبد الرحمن الكيلو 129 طريق مطروح مصر ويمثلها فى 

التوقيع على هذا العقد السيد :

الأستاذ/ أيمن عبد النبى معوض محمد ، بصفته المدير المالى للشركة والفندق .

)طرف ثانٍ(



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 44 فــى 22 فبراير سنة 2022 57 

تمـهـيد

لما كانت النقابة العامة للعاملين بالس���ياحة والفن���ادق هى المنوط بها طبقًا لقانون 

العمل رقم 12 لس���نة 2003 وكذلك قانون النقابات العمالية رقم 213 لس���نة 2017 

وتعديلات���ه ، حماي���ة حقوق العمال ورعاي���ة مصالحهم والعمل على إج���راءات المفاوضة 

الجماعي���ة وبالمش���اركة م���ع اللجنة النقابية للعاملين بالمنش���أة ، واس���تنادًا إلى محاضر 

الاجتم���اع بوزارة القوى العاملة والتى تعتبر ج���زءًا أصيلًا من هذه الاتفاقية لتفعيل ما 

جاء ببنودها .

ولما كانت المادة )1( »فقرة )ج( بند )8( من قانون العمل رقم 12 لسنة 2003 

قد اعتبر النس���بة المئوية التى يدفعها العملاء مقابل الخدمة فى المنش���آت السياحية فى 

حكم الوهبة التى تعتبر جزءًا من الأجر ، واس���تنادًا لنص المادة السادس���ة للقرار الوزارى 

رقم 125 لس���نة 2003 بش���أن توزي���ع حصيلة مقابل الخدمة فقد أص���در مجلس إدارة 

النقابة العامة للعاملين بالس���ياحة والفنادق قرارًا بتش���كيل لجنة لمراجعة حصيلة الخدمة 

بالمنشأة طبقًا للقرار الوزارى خلال الفترة من أول يناير 2016 حتى 31 ديسمبر 2019 

وطبقً���ا للاتفاقية الجماعية المبرمة بين الش���ركة والنقابة العامة واللجنة النقابية للعاملين 

بالفن���دق المبرم���ة فى ديس���مبر 2017 والتى تضم فى عضويتها كلًا من الس���ادة ممثلى 

النقاب���ة العامة للعاملين بالس���ياحة والفنادق والعضو الفنى المال���ى الموكل إليه مراجعة 

وإع���داد التقرير الفنى عن الموضوع والس���نوات محل الفح���ص والتى نصت على بعض 

الأسس والمعايير التى تم على أساسها إجراء التسوية موضوع هذه الاتفاقية .

وعليه قد باشرت اللجنة مهمتها الموكلة إليها وأعدت تقريرًا فنيًا وماليًا عن نتيجة 

 م���ا أس���فرت عنه هذه المراجعة وكيفي���ة توزيعها ومدى تطبيق الق���رار الوزارى رقم 125

لسنة 2003 والاتفافية الجماعية رقم 38 لسنة 2010



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 44 فــى 22 فبراير سنة 2022 58 

وقد عرض هذا التقرير على مجلس إدارة النقابة العامة للعاملين بالسياحة والفنادق 

وق���د تم إق���رار ما جاء به واعتماد الملاحظات الفنية والمالية والقانونية الواردة بالتقرير . 

وتم مراس���لة إدارة المنش���أة بنتيجة المراجعة وما ورد بها من ملاحظات وتم تحديد جلس���ة 

للمفاوض���ة الجماعية تطبيقًا للم���واد 145 و146 و147 و148 و149 و150 و151 

من القانون رقم 12 لسنة 2003

وأسفرت نتيجة المفاوضة الجماعية على الاتفاق على تنفيذ ما جاء بالتقرير النهائى 

بموافقة كل الأطراف المعنية وعليه فقد كان لزامًا على جميع الأطراف عقد اتفاق جماعى 

بتوقي���ع كل الأط���راف ، وبعد أن أقر جميع الأطراف بأهليتهم ف���ى التعاقد وتوقيع هذه 

الاتفاقية فقد تم الاتفاق على ما يلى :

) البنـد الأول (

يعتبر التمهيد السابق جزءًا لا يتجزأ من هذه الاتفاقية ومتممًا لها .

) البنـد الثانى (

إجمالي���ة بقيم���ة  تعويضي���ة  منح���ة  ص���رف  عل���ى  الأط���راف  جمي���ع   واف���ق 

)2.063.323 جنيه( مليونان اثنان وثلاثة وس���تون ألفًا وثلاثمائة وثلاثة وعش���رون 

جنيهًا مصريًا فقط لا غير للعاملين المنقولين من ش���ركة إيجوث إلى شركة إعمار للعمل 

 بالفن���دق وذل���ك تعويضًا عن عمولة مقابل الخدمة ع���ن الأعوام من 2016 حتى 2019

 وتوزع كالآتى :

1 - زيادة المرتب الأساسى لهؤلاء العاملين المنقولين بواقع مبلغ 250 جنيهًا لكل 

عامل بالإضافة لما يترتب عليه من زيادة نس���بة عمولة الخدمة طبقًا للمرتب الأساس���ى 

الجديد بنسبة )%100( .

2 - حساب عمولة الخدمة لهؤلاء العاملين على أساس الجمع بين الراتب الأساسى 

+ الحافز بنس���بة )100%( من الراتب الأساس���ى اعتبارًا من 2021/7/1 وتوزيعها 

بمعامل ثابت خلال السنة المالية على أن تتم إجراء تسوية نهائية بنهاية العام المالى .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 44 فــى 22 فبراير سنة 2022 59 

) البنـد الثالث (
ص���رف فروق المنحة التعويضية المفصلة بالبند الثان���ى فور التوقيع على الاتفاقية 

وطبقًا للشروط المحددة بالبند الثانى .

) البنـد الرابع (
تتحمل الش���ركة بالإضافة إلى المبلغ التعويضى أتعاب المحاس���ب القانونى والمقدرة 

 بمبل���غ 60.000 جنيه )س���تون ألف جنيه مص���رى لا غير( تصرف عن���د التوقيع على

 هذه الاتفاقية .

) البنـد الخامس (
تُعتبر هذه التس���وية عن الفت���رة محل الفحص )2016-2019( تس���وية نهائية 

لعمولة الخدمة المس���تحقة خلالها ومخالصة لتلك الفترة وتبرأ ذمة الطرف الثانى بصرف 

المنحة التعويضية المقررة وفقًا للشروط والأحكام الواردة فى هذا الاتفاق .

) البنـد السادس (
يحق للنقابة العامة للعاملين بالسياحة والفنادق متابعة تنفيذ ما جاء بهذا الاتفاق 

حرصًا على مصالح العاملين حس���بما تراه وتعد كشوف المستحقين لتلك المنحة من خلال 

إدارة الش���ركة طبقً���ا لعقود العمل المبرمة مع العاملن�ي� ولا يحق للطرف الثانى الامتناع 

عن تمكين النقابة العامة من مباش���رة حقها فى مراجعة صرف المنحة التعويضية ومراجعة 

الكشوف مع اللجنة النقابية للعاملين بالمنشأة .

) البنـد السابع (
ف���ى حالة إخلال الطرف الثانى بما تم الاتفاق عليه أو تأخر فى س���داد المبلغ المتفق 

علي���ه يعتب���ر هذا الاتفاق لاغيًا ويحق للطرف الأول اتخاذ ما يراه مناس���بًا من إجراءات 

قانونية للحفاظ على حقوقه المالية .

) البنـد الثامن (
تخض���ع ه���ذه الاتفاقية لأحكام قانون العمل المصرى رقم 12 لس���نة 2003 وكافة 

القوانين والقرارات الأخرى ذات الصلة وتكون المحاكم المصرية صاحبة الاختصاص للنظر 

فى أى نزاع ينشأ عن تفسير أو تنفيذ هذه الاتفاقية .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 44 فــى 22 فبراير سنة 2022 60 

) البنـد التاسع (
تحررت هذه الاتفاقية من خمس نس���خ ، نس���خة بيد كل طرف ، وعدد )2( نسخة 

لاتخ���اذ إجراءات نش���ر الاتفاقي���ة بالوقائع المصرية ، وتودع النس���خة الأخي���رة بالإدارة 

المختصة بوزارة القوى العاملة طبقًا لأحكام قانون العمل رقم 12 لسنة 2003

) الطرف الأول (

1 - النقابة العامة للعاملين بالسياحة والفنادق
التوقيع/

التوقيع/

2 - اللجنة النقابية للعاملين بالفندق
التوقيع/

التوقيع/

) الطرف الثانى (

شركة إعمار للضيافة والفنادق مصر
)شركة الإدارة لفندق العلمين(

التوقيع/

إعلانات فقد
‎مديرية الشئون الصحية بالبحر الأحمر

تعل���ن ع���ن فقد البصمة رق���م )1121( الخاص���ة بختم ش���عار الجمهورية للمعمل 

المشترك وتعد ملغية ومن يحاول استخدامها يعرض نفسه للمساءلة القانونية .

طبعت بالهيئة العامة لشئون المطابع الأميرية

رئيس مجلس الإدارة

محاسب / أشرف إمام عبد السلام
رقم الإيداع بدار الكتب 268 لسنة 2022

944 - 2022/2/22 - 2021/25744


